静安监〔2011〕8号

关于市西中学“4.18”火灾事故情况的通报

各委办局、社区（街道），区属企业、事业单位：

上半年，在全区开展消防和安全生产大检查期间，本区范围内连续发生了多起火灾，尤其是区属单位市西中学火灾事故，经调查认定，是一起因厨房炊事人员擅自离开工作岗位，操作不当，从而导致油锅起火而引发的火灾，是一起责任事故。
为使全区各相关部门和企事业单位充分吸取教训，促进安全责任和安全工作落实，根据区委区政府要求，现将市西中学火灾事故有关情况通报如下：
一、事故经过
2011年4月18日6点26分，愚园路404号市西中学食堂厨房发生火灾，公安消防接警后立即前往现场出水扑灭。过火面积16平方米，直接经济财产损失4000元。
二、处理情况

事故发生后，区委区政府非常重视，责成有关职能部门认真调查核实，严肃处理。

按照《安全生产事故约谈警示制度》的规定，区安监局、区监察局、公安静安消防支队等职能部门（单位）于4月25日约见市西中学校长顾正卿，进行了警示谈话。区教育局根据《关于对市西中学火灾事故实施行政问责的建议》（静安委办〔2011〕10号），依据《静安区安全生产责任事故行政问责暂行办法》（静府发〔2010〕12号）和《2011年静安区教育局安全生产责任书》的有关规定，做出了对市西中学校长顾正卿“责令做出书面检查”和“取消当年评先评优资格”的问责决定。市西中学及校长顾正卿写出了书面检查，并对学校食堂管理人员朱有荣做出了“责令作出书面检查”的问责决定。事故直接责任人被公安消防做出罚款500元的行政处罚。
三、原因分析

这起火灾事故的直接原因是食堂厨房当班人员擅自离开岗位，违反操作规程，导致油锅起火引发，主要责任应当由承包市西中学食堂经营的上海莘莘营养配膳有限公司承担。但通过调查分析，也暴露出作为主管方市西中学在安全监管方面的严重不足：

一是安全教育不到位。“4.18”火灾发生在“11.15”特大火灾之后，全区开展消防和安全生产大检查之际，当班人员无视安全生产操作规程，擅离职守，说明安全教育没有深入人心。
二是安全制度落实不到位。当班人员擅离职守反映了制度执行不严格，监督有缺失。市西中学食堂为新改建项目，在未经消防验收的情况下就投入了使用；脱排烟油烟道系统清理不及时，起火后有可燃物等，更加暴露了学校无视安全操作规程的问题。

三是安全工作责任认识不到位。作为食堂主办方的市西中学部分领导还对安全工作责任存在一定的认识误区，认为食堂由配膳公司承包，安全工作应当由其全权负责，忽视了主办和主管单位应当承担的安全工作的监管责任，不积极主动对承包单位开展安全教育和监督。

四、有关要求

为进一步强化全区各机关和企事业单位的安全责任意识，促进安全防范工作措施的有效落实，现就当前和今后一段时期消防和安全生产工作提出如下要求：
（一）进一步加强安全教育，强化安全意识。要结合近期传达学习“区党政负责干部（扩大）会议”精神，正确领会市委、区委领导关于安全生产工作的要求，开展一次消防和安全生产形势教育，通过举一反三，切实吸取市西中学“4.18”火灾事故教训，增强各级领导和全体人员安全意识，警钟长鸣，牢固树立安全为先的思想观念。
（二）进一步完善安全生产责任制，强化责任意识。要结合本次通报情况的传达，结合本部门、单位人员思想和工作实际，不断强化各级领导干部的责任意识，切实落实好年初制定的各项安全工作制度，履行好各级间签约责任，并根据区相关规定，建立和完善安全工作问责的相关制度。
（三）进一步加强工作落实，确保生产和城区运行安全。要将安全工作贯彻到日常各项工作当中，注重长效机制，加强常规监管，经常排查安全隐患，防止和杜绝重大火灾及各类安全生产责任事故的发生。
上海市静安区安全生产监督管理局
上海市静安区监察局

二○一一年六月十六日
主题词：市西中学 火灾事故 通报
抄送：各区级机关、人民团体
静安区安全生产监督管理局办公室   2011年6月16日印发

（共印60份）

PAGE
1